
ROMÂNIA                                                                              
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                   

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea asocierii dintre Consiliul Jude ean Călăra i, ț ș

Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Călăra i ”General de brigadă BARBU PÂRÂIANU”,ș
Inspectoratul de Poli ie Jude ean Călăra iț ț ș

 şi Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „BARBU ŞTIRBEI” al Judeţului Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.03.2020,
Având în vedere:
- raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 5247 din 18.03.2020;

        - avizul Comisiei pentru Studii,  Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea
Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

- referatul Compartimentului Relaţii cu Publicul şi Secretariat ATOP din cadrul Direcţiei Juridice şi
Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 4974 din 17.03.2020;

- Hotărârile Autorită ii Teritoriale de Ordine Publică Călăra i nr. 101, nr. 102 şi nr. 103/2020 privindț ș
alocarea,  de  către  Consiliul  Judeţean Călăraşi,  a  sumei  necesare  pentru achiziţionarea  şi  alocarea de
materiale de protecţie împotriva infectării cu virusului COVID - 19;

- prevederile art. 6 şi art. 51 din Decretul Preşedintelui României nr. 195 din 16 martie 2020 privind
instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României;

- prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin. (3), (4), art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006 privind
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  art.  3  alin.  (1)  şi  art.  21  din  Legea  550/2004  privind  organizarea  şi  funcţionarea
Jandarmeriei Române, cu modificările şi completările ulterioare;

-  prevederile  art.  3,  art.  17  alin.  (2)  şi  art.  26  alin.  (1)  pct.  1  din  Legea  nr.  218/2002 privind
organizarea i func ionarea Poli iei Române, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;ș ț ț

- prevederile art. 3 alin. (1) lit. e) şi art. 15 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1492/2004 privind
principiile de organizare, funcţionarea şi atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste;

- prevederile art. 20 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi
funcţionarea serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, aprobată cu modificări şi completări
prin Legea nr. 363/2012, cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. g) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
 Art. 1. - Se aprobă asocierea dintre Consiliul Jude ean Călăra i, Inspectoratul de Jandarmi Judeţeanț ș

Călăra i  ”General  de  brigadă  BARBU  PÂRÂIANU”,  Inspectoratul  de  Poli ie  Jude ean  Călăra i  şiș ț ț ș
Inspectoratul  pentru  Situaţii  de  Urgenţă  „BARBU  ŞTIRBEI”  al  Judeţului  Călăraşi,  în  scopul  luării
măsurilor  de protecţie  împotriva infectării  cu virusul  SARS-CoV-2,  pe baza Protocolului  de  asociere
constituit ca Anexă ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

 Art. 2. - Se împuterniceşte Preşedintele Consiliului Judeţean Călăraşi să semneze Protocolul de
asociere prevăzut la articolul 1.

 Art. 3. - Aparatul de specialitate al Consiliului Jude ean Călăra i şi Autoritatea Teritorială de Ordineț ș
Publică Călăra i vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.ș

 Secretarul  General  al  Judeţului,  prin  Compartimentul  Cancelarie  Consiliu  şi  Editare  Monitor
Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                     Emil MUŞAT
Nr. 35                                                                                      
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   26.03.2020

cons. jur., Pleşea Robert



   
                              Anexa

                           la Hotărârea nr. 35 din 26.03.2020

INSPECTORATUL DE JANDARMI JUDEŢEAN
CĂLĂRAŞI

Nr. __________din  _______2020  
   

                                                                            
              CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA IȚ Ș

          

Nr.  ______ din ______2020     

PROTOCOL DE ASOCIERE

În conformitate cu prevederile din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului
Judeţean Călăraşi,  Decretul  Preşedintelui  României  nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea
stării de urgenţă pe teritoriul României, Ordonan a de urgen ă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codulț ț
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, Regulamentul de organizare şi funcţionare a
autorităţii  teritoriale de ordine publică aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 787/2002, în scopul
asigurării bunei desfăşurări şi sporirii eficienţei serviciului poliţienesc, prevederile Legii nr. 550/2004
privind organizarea i func ionarea Jandarmerie Române, cu modificările i completările ulterioare,ș ț ș
prevederile Legii nr. 218/2002 privind organizarea i func ionarea Poli iei Române, republicată, cuș ț ț
modificările şi completările ulterioare, din Hotărârea Guvernului nr. 1492/2004 privind principiile de
organizare,  funcţionarea şi  atribuţiile serviciilor de urgenţă profesioniste,  precum şi  din  Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,

 INSPECTORATUL  DE  POLIŢIE  JUDEŢEAN   CĂLĂRAŞI,  cu  sediul  în  Municipiul
Călăraşi,  B-dul  Republicii,  nr.  44,  judeţul  Călăraşi,  reprezentată  legal  prin  domnul  comisar-şef  de
poliţie, Marian IORGA, în calitate de inspector şef, denumită în continuare I.P.J. Călăraşi,

INSPECTORATUL  DE  JANDARMI  JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI  ”General  de  brigadă
BARBU PÂRĂIANU”  cu sediul în Municipiul Călăra i, str. Prelungirea Independen ei, nr. 3, jude ulș ț ț
Călăra i,  reprezentată legal prin domnul colonel ș Ionel MARCU,  în calitate de inspector ef, denumităș
în continuare I.J.J.  Călăraşi,

INSPECTORATUL  PENTRU  SITUA II  DE  URGEN Ă  ”BARBU  TIRBEI”  ALȚ Ț Ș
JUDE ULUI CĂLĂRA IȚ Ș , cu sediul în municipiul Călăra i, str. Bucure ti, nr. 344, jude ul Călăra i,ș ș ț ș
reprezentată legal prin domnul locotenent colonel Adrian Iulian PĂDURARU, în calitate de inspector
ef, denumită în continuare I.S.U. Călăra iș ș

i  ș CONSILIUL  JUDE EAN  CĂLĂRA IȚ Ș  cu  sediul  în  municipiul  Călăra i,  Strada  1ș
Decembrie 1918 nr. 1, Jude ul Călăra i, reprezentată de ț ș ec. Vasile ILIU ĂȚ , în calitate de pre edinte,ș
denumită în continuare C.J. Călăra i,ș
             în temeiul Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. ___ din _____.03.2020 privind aprobarea
asocierii dintre Consiliul Jude ean Călăra i, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Călăra i ”General deț ș ș
brigadă  BARBU  PÂRÂIANU”,  Inspectoratul  de  Poli ie  Jude ean  Călăra i  i  Inspectoratul  pentruț ț ș ș

CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA I                Ț Ș

INSPECTORATUL DE POLIŢIE  JUDEŢEAN
CĂLĂRAŞI

Nr.______din _______2020

INSPECTORATUL PENTRU SITUA II DEȚ
URGEN Ă ”BARBU TIRBEI” ALȚ Ș

JUDEŢULUI CĂLĂRAŞI
Nr. __________din  _______2020  



Situa ii de Urgen ă ”Barbu tirbei” al Jude ului Călăra i, denumite în continuareț ț Ș ț ș  PĂRŢI,  au convenit
încheierea prezentului:

PROTOCOL

I. OBIECTUL PROTOCOLULUI

   Art. 1. – Obiectul protocolului îl constituie luarea măsurilor de protec ie împotriva infectăriiț
cu  virusul  SARS –  Cov  –  2,  urmărind  cu  prioritate asigurarea  prevenţiei  şi  reducerii  riscului  de
îmbolnăvire,  a  personalului  angajat  în  structurile  Ministerului  Afacerilor  Interne  cu  atribu ii  înț
asigurarea  unui  climat  optim de ordine  i  siguran ă  publică  i  un  răspuns  ferm la  orice  formă deș ț ș
criminalitate, precum i pentru ducerea la îndeplinire a sarcinilor suplimentare ce revin unită ilor MAIș ț
pe linia prevenirii răspândirii coronavirusului, pe raza Jude ului Călăra i.ț ș

      II. DURATA PROTOCOLULUI
Art. 2. – Prezentul Protocol de asociere se încheie pentru perioada instituirii stării de urgenţă pe

teritoriul  României,  începând  cu  data  semnării  lui  de  către  păr i,  cu  posibilitatea  prelungirii  laț
solicitarea păr ilor semnatare. ț

                                                        III. PROTEC IA INFORMA IILORȚ Ț
Art. 3. – (1)  Fiecare parte va asigura confidenţialitatea informaţiilor transmise şi provenienţa

acestora,  dacă  partea  care  le-a  furnizat  precizează,  în  scris,  caracterul  confidenţial  al  datelor,  cu
respectarea prevederilor legale incidente în domeniul protecţiei datelor cu caracter personal.
                   (2) Informaţiile şi suportul material rezultate din derularea prezentului protocol vor
putea fi transmise unei terţe persoane numai cu aprobarea prealabilă, scrisă, a celeilalte părţi.
       

IV. OBLIGA IILE PĂR ILORȚ Ț
Art. 4. – (1) Consiliul Jude ean Călăra i are următoarele obliga ii:ț ș ț

a) Achizi ionarea a 15000 mă ti chirurgicale, a 15000 perechi mănu i chirurgicale, 1500 lț ș ș
dezinfectant  rapid  gata  de  utilizare,  sub  formă  lichidă  pentru  dezinfec ia  fără  ac iune  mecanică  aț ț
suprafe elor semicritice, 1200 l antiseptic pentru dezinfec ia mâinilor i tegumentelor, în limita sumeiț ț ș
de 100.000 lei;

b) Repartizarea materialelor de protec ie arătate la lit. a), pe baza documentelor justificative,ț
astfel:

1. Inspectoratului de Jandarmi Jude ean Călăra i, în limita a: 5000 mă ti chirurgicale, 5000ț ș ș
perechi  mănu i  chirurgicale,  500  l  dezinfectant  rapid  gata  de  utilizare,  sub  formă  lichidă  pentruș
dezinfec ia fără ac iune mecanică a suprafe elor semicritice, 400 l antiseptic pentru dezinfec ia mâinilorț ț ț ț
i tegumentelor;ș

2. Inspectoratului de Poli ie Jude ean Călăra i, în limita a: 5000 mă ti chirurgicale, 5000ț ț ș ș
perechi  mănu i  chirurgicale,  500  l  dezinfectant  rapid  gata  de  utilizare,  sub  formă  lichidă  pentruș
dezinfec ia  fără  ac iune  mecanică  a  suprafe elor  semicritice,  400  L  antiseptic  pentru  dezinfec iaț ț ț ț
mâinilor i tegumentelor;ș

3. Inspectoratul pentru Situa ii de Urgen ă ”Barbu tirbei” al Jude ului Călăra i, în limita a:ț ț Ș ț ș
5000 mă ti chirurgicale, 5000 perechi mănu i chirurgicale, 500 l dezinfectant rapid gata de utilizare,ș ș
sub formă lichidă pentru dezinfec ia fără ac iune mecanică a suprafe elor semicritice, 400 L antisepticț ț ț
pentru dezinfec ia mâinilor i tegumentelor;ț ș

(2)  Dezinfectantul  rapid  gata  de utilizare,  sub formă lichidă  pentru  dezinfec ia  fără  ac iuneț ț
mecanică a suprafe elor semicritice i antisepticul pentru dezinfec ia mâinilor i tegumentelor trebuie săț ș ț ș
respecte cerin ele specifice comunicate de celelalte păr i semnatare ale prezentului protocol.ț ț

Art. 5. – Inspectoratul de Jandarmi Jude ean Călăra i are următoarele obliga ii:ț ș ț
a) Să primească, pe bază de proces-verbal, materialele de protec ie;ț
b) Să folosească materialele de protec ie primite în conformitate cu  ț prevederile art. 1 din

prezentul protocol;



c) Să folosească materialele de protec ie primite în concordan ă cu normele i standardeleț ț ș
aprobate de autorită ile publice cu atribu ii în domeniu.ț ț

Art. 6. – Inspectoratul de Poli ie Jude ean Călăra i are următoarele obliga ii: ț ț ș ț
a) Să primească, pe bază de proces-verbal, materialele de protec ie;ț
b) Să folosească materialele de protec ie primite în conformitate cu prevederile art. 1 dinț

prezentul protocol;
c) Să folosească materialele de protec ie primite în concordan ă cu normele i standardeleț ț ș

aprobate de autorită ile publice cu atribu ii în domeniu.ț ț
           Art. 7. – Inspectoratul pentru Situa ii de Urgen ă ”Barbu tirbei” al Jude ului Călăra i areț ț Ș ț ș
următoarele obliga ii:ț

a) Să primească, pe bază de proces-verbal, materialele de protec ie;ț
b) Să folosească  materialele  primite  în  conformitate  cu  prevederile  art.  1  din  prezentul

protocol;
c) Să folosească materialele de protec ie primite în concordan ă cu normele i standardeleț ț ș

aprobate de autorită ile publice cu atribu ii în domeniu.ț ț

  V. DISPOZIŢII FINALE  
Art.  8.  –  (1)  Oricare  dintre părţi  are dreptul  de a denunţa  unilateral  prezentul  protocol,  cu

înştiinţarea prealabilă a celorlalte părţi. 
                             (2)  Prezentul protocol poate fi modificat sau completat prin act adiţional, la
solicitarea oricăreia dintre părţi, cu acordul celorlalte.
                             (3)  Părţile semnatare se angajează ca orice impediment survenit în aplicarea
prezentului protocol să fie notificat  în timp util celorlalte părţi, iar remedierea acestuia va fi făcută
având la bază consultarea reciprocă şi dialog.

Prezentul protocol a fost încheiat astăzi,______________________, în trei exemplare originale,
câte unul pentru fiecare parte semnatară.

INSPECTOR EF I.P.J. CĂLĂRA I                                                                                INSPECTOR EF I.J.J. CĂLĂRA IȘ Ș Ș Ș
            Comisar-şef de poliţie                                                                                                             Colonel

                Marian IORGA                                                                                                                        Ionel MARCU     

AVIZAT PENTRU LEGALITATE               AVIZAT PENTRU  LEGALITATE   
          CONSILIER JURIDIC                                                        CONSILIER JURIDIC

INSPECTOR EF I.S.U. CĂLĂRAŞI                                                                            CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA I Ș Ț Ș
                 Locotenent Colonel                                                                                                                    Pre edinteș
  
         Adrian Iulian PĂDURARU                                                                                                        ec. Vasile ILIU ĂȚ

   
                                                                                                                                                   
AVIZAT PENTRU LEGALITATE                                                                                 AVIZAT PENTRU  LEGALITATE        
         CONSILIER JURIDIC                                                                                                         CONSILIER JURIDIC             

                                                                                                                                               VIZA C.F.P.


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	HOTĂRÂRE


